

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Numer popołudniowy wychodzi z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgry, w Przemysłu, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Includes sub-rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przysyła się nadając wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczędz. 857.484

W Łwowie sprzedawają numerów po 12 bl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pieni, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rybku — Agencja J. Hoppa...

Od administracji „N. Reformy“

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty. „Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 5 rano i o pół do 6 po południu.

Agraryusze a traktat z Serbią.

Nasz korespondent wiedeński pisze nam pod datą 26 b. m.: Już od kilku dni wiadomą jest powszechnie rzeczą, że zapadła stanowcza uchwała wprowadzenia w życie traktatu handlowego z Serbią...

Z ruchu moskalofilskiego.

(Wrażenia wschodnio-galicjskie hr. Bobrinskiego. — Pięć dni w Kijowie. — Wrażenia wschodnio-galicjskie hr. Bobrinskiego. — Pięć dni w Kijowie. — Wrażenia wschodnio-galicjskie hr. Bobrinskiego. — Pięć dni w Kijowie.)

Warszawa po rewolucji.

III. (Co się stało z hasłami politycznymi? — „Point de réveries“! — Indyferentyzm polityczny. — Obecny stan stronnictw. — Od wywołania do samowyłączenia się. — Nasi „morituri“.)

„Kto? — Młody technik, Konrad Borowiecki. Nazwijają go w Warszawie Napoleoneem.“

— Kto? — Młody technik, Konrad Borowiecki. Nazwijają go w Warszawie Napoleoneem. — Dlaczego? — Ma niesłychane szczęście. Czego się tknie, udaje mu się — jest prawą ręką domu Burhardów i hrabiego Leńskiego.

„Niech tak będzie — odparła Alma, unikając jej wzroku.“

— Niech tak będzie — odparła Alma, unikając jej wzroku. — Wieczorem poszła razem z Madzią i jej mężem do Rozmaitości. Grano „Zemstę za mur graniczny“.

Tadoncz Konczyński.

Głód szczęścia.

Powieść. (Ciąg dalszy.) — A ktośby o tem mówił. Bardzo dobrze wiemy, żeście już wtenczas na uniwersytecie powiedzieli sobie kilka słów gorczyźnych...

— Kto? — Młody technik, Konrad Borowiecki. Nazwijają go w Warszawie Napoleoneem. — Dlaczego? — Ma niesłychane szczęście. Czego się tknie, udaje mu się — jest prawą ręką domu Burhardów...

— Kto? — Młody technik, Konrad Borowiecki. Nazwijają go w Warszawie Napoleoneem. — Dlaczego? — Ma niesłychane szczęście. Czego się tknie, udaje mu się — jest prawą ręką domu Burhardów...

— Kto? — Młody technik, Konrad Borowiecki. Nazwijają go w Warszawie Napoleoneem. — Dlaczego? — Ma niesłychane szczęście. Czego się tknie, udaje mu się — jest prawą ręką domu Burhardów...

— Kto? — Młody technik, Konrad Borowiecki. Nazwijają go w Warszawie Napoleoneem. — Dlaczego? — Ma niesłychane szczęście. Czego się tknie, udaje mu się — jest prawą ręką domu Burhardów...

hasło: „wyłączenie”. Groźny ten wyraz wywołał w swoim czasie popoch w sferach ziemian, które uważały projekt ograniczenia większych i średnich posiadaczy rolnych na rzecz chłopów polskiego za „podeptanie świętych praw własności i pogwałcenie największych uczuć miłości i przywiązania do ziemi rodzimnej”. Wyłączenie, jak wiemy, nie doszło do skutku, i zdawałoby się, że ziemianie obecnie mogą w zupełnym spokoju dać ujście swym synowskim uczuciom i pracy dla młodzi. Tymczasem coraz częściej słychać, że ten lub ów „dzień” sprzedał majątek na parcelację nie chłopu polskiemu, choć wtedy, w większości wypadków, zyskałoby społeczeństwo, kilkunastu lub kilkudziesięciu pracowitych rolników, zamiast... jednego próżniaka — lecz Niemcom! Gdyby to robili ludzie, przymusiłby ciężkimi warunkami do pozbycia się ziemi, można by jeszcze znaleźć jakieś okoliczności łagodzące; gdyby to czynili obywatele ziemscy-Niemcy, których mamy znaczną ilość, zwłaszcza w pasach pogranicznych, w których w domach obok portretu Mikołaja II. wisi droższy jeszcze ich sercu portret Wilhelma, niktby się temu nie dziwił. Ale wyzbijają się ziemi właściciele kilku folwarków, niezagrożeni ruiną materialną, lub też ludzie, którzy najgłośniej krzyczą na patryotyczne nuty i najgoręcej protestowali przeciw wyłączeniu. — Od patryotycznych myśli o autoamii, do haniebnego czynu samowylęczenia się na rzecz śmiertelnego wroga — przebieg zbyt wielki, a jednak znajdują się ludzie, którzy ją potrafili przeżyć jednym skokiem. Na szczęście, dzieje się to tylko w sterze tych stu tysięcy, która już swoją rolę dziejową odegrała i jest w przedniej wymarcia; siedmiomilionowa warstwa ludu nie da się skądś blaskiem pruskich marek, raczej twardymi rękami wydrze z rąk wrogów utracone placówki. Kaut muskiewski, hulający po naszych skrajach od lat tyłu, spaczył duszę narodu, ale jej nie znieprawił doszczętnie. Znajdzie ona jeszcze w sobie siły, by się dźwignąć z obecnego przygnębienia i upadku i uchronić się od zagłady. „Paś doś” naród słaby — powiedział Staszic — zginąć tylko nikczemu! A iżby takim miał być naród polski, nie wiezre.

A. Jastrzębiec.

Z polityki na dalekim wschodzie.

Pierwszem walnem i pełnem doniosłości starciem rasy żółtej z rasą białą była wojna japońska na wschodzie Azji. Starcie to skończyło się zwycięstwem rasy żółtej, w której skutkiem tego wzrosło się poczucie własnej siły i pragnienie zupełnego wyparcia wpływów europejskich z tej części świata. Niedawno temu zanościło się na nowy taki zatarg między Japonią a Stanami Zjednoczonymi Ameryki północnej. Zatarg ten, dzięki przemożności i zrzeczności rządu amerykańskiego, został zażegnany, lecz jak się zdaje, może tylko na niedługi przeciąg czasu. W kołach politycznych Ameryki północnej panuje to przekonanie, że druga walka między rasą białą a żółtą musi się rozegrać na wodach Oceanu Spokojnego. — W przewidywaniu tej walki rząd Stanów Zjednoczonych wysłał oburzony eskadrę wojenną z Atlantyku na ten ocean.

W długiej swej podróży wokół całej niemal Ameryki eskadra ta dała dowód niezwykłej sprawności, odbyła wyprawę tę bez najmniejszego szwanku i obecnie krąży po Oceanie Spokojnym ku ochłodzeniu agresywnych zapędów zapalczywych japończyków. W dodatku spełniła ona świeżo także wielką misję polityczną i odwiedziła kolonie angielskie w Australii i tam wytworzyła pewnego rodzaju „entente cordiale” między temi potężnie rozwijającymi się organizmami państwowymi a wielką Unią amerykańską. Przyjęcie, jakiego flota ta doznała w Sydney, było więcej, niż serdeczne. Marynarzy amerykańskich witano owacyjnie; znieśiono dla nich nawet prawo, zabraniające wylądowania uzbrojonym żołnierzom, które przestrzegane jest nawet dla Anglików. Przyjęcie u generalnego gubernatora i rządu, przyjęcia popularne i wycieczki, urządzane dla okretowej zalogi, nadały tym odwiedzinom charakter świąteczny, a major Sidney w mowie powitalnej, przyjętej z entuzjastycznym zapalem, podniósł zasadę potrójnego przymierza amerykańsko-brytańskiego-australskiego i wyraził nadzieję, że połączone narody tej rasy mogą stawić zwycięskie czoło reszcie świata.

Żelazki Australczycy nie mają wogóle wojowniczych zamiarów przeciwko żadnemu z państw świata, to mają ze Stanami Zjednoczonymi jeden interes wspólny, a mianowicie niezłomną chęć zachowania czystości rasy białej, a co za tem idzie, sprzeciwiania się osiedlaniu żółtoskórych i kosookich Azjatów.

Australczycy uznali sojusz pomiędzy Wielką Brytanią a Japonią jako uposiedzenie i naturalne ich sympatie do Stanów Zjednoczonych podniosły się jeszcze, gdy one pokojowo ale energicznie położyły kres inwazyi japońskiej. Jakiekolwiek niebezpieczeństwa dla rasy białej może pociągnąć za sobą w przyszłości ta ewentualność, Australczycy są gotowi walczyć przeciw inwazyi japońskiej do ostatniej kropki krwi i dlatego tak radośnie przyklasnęli akcyi potężnych Stanów Zjednoczonych, które za tę samą sprawę staczać historyczne walki są gotowe. — Byłoby przesadą twierdzić, że Australczycy nad przynależność do imperyumu brytańskiego przeżyliby połączyć się ze Stanami Zjednoczonymi, ale niema wątpliwości, że czując widmo grozy, jaka nad nimi wisi w przyszłości, garną się jedne do drugich i splatają swoje aspiracye i interesa.

Odwiedziny floty amerykańskiej postawiły i w Australii na porządku dziennym sprawę obrony jej granic. Australia płaciła rocznie Wielkiej Brytanii sumę 200.000 funtów szterlingów na utrzymanię eskadry imperialnej, na ich specjalny użytek przeznaczonych.

Na ostatniej kolonialnej konferencji w Londynie, p. Doakin, pierwszy minister konfederacyi australskiej, otrzymał od rządu zwolnienie od tej corocznie wnoszonej sumy, a natomiast zobowiązał się do obracania jej na stopniowe przygotowanie samodzielnej floty australskiej. Naturalnie, że suma taka jest dopiero małym początkiem tak kosztownego przedsięwzięcia, ale zaspokaja poczucie coraz słabszej samodzielności tego młodego i energicznego narodu. Obecnie też głowa rządu federacyjnego australskiego skorzystał z odwiedziny floty ame-

rykańskiej, aby zapowiedzieć pierwsze kroki do urzeczywistnienia przedsięwzięcia, które w przyszłości ma postawić do wspólnej akcyi, obok floty amerykańskiej i angielskiej, solidaryzującą się z nią, eskadrę młodej Australii.

Z tej strony więc rasa żółta, jak się zdaje na twarzą napotką opór, niż od strony zachodniej — lądowej.

Proces o pieśń „Boże coś Polskę”.

W dniu 22 bm. pruski sąd karny w Gliwicach skazał na 150 marek grzywny dzielnego obywatela polskiego z Górnego Śląska, Karola Piechę, za to, że w Krakowie między uczestników wycieczki górnośląskiej rozdziałł śpiewniczkę polską, w których między innymi mieściła się pieśń „Boże coś Polskę”. Ponieważ proces ten ma do pewnego stopnia zasadnicze znaczenie i ponieważ toczył się on także przed sądem krakowskim, przeto uważamy za wskazane podać jego przebieg w obszerniejszym streszczeniu. Według referatów śląskich pism polskich sprawa tak się przedstawia:

W święto Piotra i Pawła z r. urządzono wycieczkę z Górnego Śląska do Krakowa, celem zwiedzenia kościołów krakowskich i wzięcia udziału w odpisie na Skałce. Wycieczką, w której wziął udział bardzo liczny zastęp polskiego ludu, kierował p. Piecha, kasyer banku ludowego w Zaborzu. Na Skałce u O. Paulinów zamówiono mszę św. podczas której uczestnicy mieli odśpiewać pieśń: „Boże coś Polskę”. A że nie wszyscy tekst tej pieśni na pamięć umieli, wrzeczyli O. Paulini p. Piechę około 200 śpiewników pod tytułem „Pieśni Narodowe”, w którym to śpiewniczku jest też pieśń „Boże coś Polskę”, z prośbą, aby je rozdał pomiędzy uczestników nabożeństwa.

O tem rozdawaniu śpiewniczka „Pieśni Narodowe” dowiedział się prokuratora pruska od „szpicla”, których nigdy nie brak w Krakowie, gdy Górnoślązacy urządzają tutaj wycieczki. Rezultatem tego było wytożeczenie p. Piechę procesu o podburzenie do gwałtów. Według zdania prokuratora pruskiej mają być w śpiewniczku oprócz pieśni „Boże coś Polskę”, jeszcze inne pieśni treści podburzającej.

Pierwsze rozprawy sądowe przeciwko p. Piechę toczyły się przed kilku miesiącami przed Izbą karną w Gliwicach, odroczone je jednak na później, ponieważ obrońca p. Piechę, adwokat Kobylński z Zabrze, zgłosił rozmaite wnioski, które sąd musiał uwzględnić.

Jednym z najważniejszych wniosków był ten, że należy zacząć na wyrok sądu krakowskiego, przed którym sprawa p. Piechę o podburzenie do gwałtów miała być w niedługim czasie rozpatrywana. P. Piecha bowiem za radą adwokata Kobylńskiego zgłosił sam wniosek w prokuratury krakowskiej o wytożeczenie mu procesu o podburzenie do gwałtów. Dnia 18 marca b. r. zapadł w Krakowie wyrok uwalniający p. Piechę od wszelkiej winy.

Wyrok ten uzasadnił sąd krakowski jak następuje:

„Pieśń „Boże coś Polskę” jest pieśnią nabożną z błaganem do Boga o przywrócenie ojczyzny i wolności, a nie podburzaniem przeciw pojedynczym klasom ludności; gdzie zaś w pieśni tej wzmianka jest o wrogach, tyranach, ciemnościach, nie dotyczy to innych narodowości, jako takich lub pojedynczych klas ludności, ale rządów i organów tychże, co z treści pieśni pojedynczych wynika, a co ze względu na czas i okoliczności, wśród których pieśni te powstały, ma znaczenie historyczne.

„Pomimo ezternastno wydań śpiewniczka nie naruszył zbiorów pieśni w niczem porządku i spokojnie publicznego. Kierując się wymiarem sprawiedliwości, nie mogą sądy zbioru owego pieśni uważać nie tylko jako środka podburzenia do gwałtownego wystąpienia, ale wogóle jako zachęty do nienawiści przeciw pojedynczym klasom ludności w rozumieniu § 320 ustawy karnej, a że cesarsko-królewsko prokuratora państwa w Krakowie oświadczyła także w sierpniu i marcu 1908 po przeprowadzonym dochodzeniu, iż nie znajduje podstawy do dalszych dochodzeń, dlatego należało oskarżonego od kary uwolnić.”

Pomimo tego orzeczenia sądu krakowskiego, które zostało wręczone sądowni gliwickiemu, prokuratura pruska nie cofnęła wniosku o ukaranie p. Piechę. Rozprawa odbyła się więc przed Izbą karną w Gliwicach w sobotę, dnia 22 b. m.

Prokurator pruski przedstawił „Pieśni narodowe”, jako bardzo niebezpieczne, które łatwo podburzyły mogą Polaków do gwałtów przeciwko Niemcom. W pieśniach tych jest mowa o wskrzeszeniu Królestwa Polskiego siłą broni. Stawił więc wniosek, aby oskarżonego p. Piechę skazano na 300 marek kary.

Sąd, mimo doskonałej obrony adwokata Kobylńskiego, skazał p. Piechę na 150 marek grzywny.

Z zachodnich kresów.

Kęty, w sierpniu.

Spółcześnie polskie częścią niedokładnie, częścią powierzchownie informowane, widocznie nawet pojęcia niema o położeniu naszym pod względem narodowym na zachodnich kresach kraju; to też nie wątpię, że wyrobiło się u nas równe przekonanie, że zachodnie kresy Galicyi, cieszącej się dość rozległym samorządem, w której nawet ostatnimi czasy doczekaliśmy się rozporządzenia, wydanego dla galicyjskiej zamdarkeryi, iż wolno jej doniesienia do sądów w polskim języku podawać, są dostatecznie zabezpieczone przed zakusami germanizacyjnymi.

Tymczasem rzecz ma się nieco inaczej, bo zachłanna Germania, która jeszcze Poznańskiego i Śląska nie strawiła, ani na chwilę nie przerwała tradycyjnego „Drang nach Osten!”, a nurtując z razu powoli a skutecznie wśród nader dla niej korzystnych okoliczności, coraz śmielej podnosi głowę.

Niemieckie kolonie miast Bielska i Białej dzięki polskiemu niedołęstwu, uzyskawszy na polskim terenie tychże miast nie tak liczebna, jak raczej ekonomiczna przewagę, zapragnęły szerszego podboju, którego ofiarą padł Halców, padają Wilamowice, a przy sprężystości germanów dźwiałych i zasobach materialnych do podboju używanych, gotowe paść jeszcze i dalsze miejscowości.

Pierwszym i najważniejszym czynnikiem do owdianiczenia i uzależnienia całego politycznego powiatu Białskiego, w którego skład wchodzi powiaty sądowe: Bialski, Oświęcimski i Kęcki — są kasy oszczędności miast Białej i Bielska, które nie mając z polskiej strony żadnej rywalizacyi, operują niepodzielnymi kapitałami przez udzielanie kredytu w miasteczkach i wiejskich gminach na 5 1/2% do 6%.

Naturalnie dla „swoich” kredyt jest tańszy. Jako pośrednicy w udzielaniu kredytu fungują stale w Oświęcimiu, Kętach i Białej przebywający agenci, rekrutujący się częściowo z renegeatów narodowych, w miarę potrzeby pełniący także funkcye agentów prowokatorów!

Jak znaczne rozmiary przybrał ostatniemi czasy ów podbój finansowy, niech posłuży jako przykład powiat sądowy Kęcki, w którym w r. 1907 i 1908 udzielono pożyczek hipotecznych z kasy Oszczędności bielskiej 12 w łącznej sumie 20.700 kor., zaś z Kasy oszczędności bielskiej w tymże samym czasie pożyczek 6, razem na 16.200 kor.

W najbliższym czasie będą służyć cyframi całego obciążenia naszej okolicy na rzecz niemieckich kas oszczędności w Bielsku i Białej.

Jakże się wobec tego zachowują nasze instytucje finansowe? — Oto bank krajowy ogranicza się do udzielania kredytu po miastach i niektórych gminach wiejskich zrównanych z miastami, jak Osiek, Wilamowice, Kęty; — natomiast powiatowa Kasa oszczędności w Białej nie udziela kredytu hipotecznego.

Dopiero na początku b. r. poruszył w Kętach sprawę zawiązania kasy Reiffeisenowskiej chwiłowo tu bawiący sędzia p. Janik, na nieszczerście przeniesiony do Miłkowi przed skutecznym wprowadzeniem w życie swego projektu, który w znacznej mierze uwolniłby nasz powiat od zależności od Niemców.

Dalszym czynnikiem sprzyjającym szerzeniu się germanizmu jest naturalnie ludność miejscowa i jej zachowanie się.

Inteligencya, o ile jest polską, stoi na gruncie narodowym, zwłaszcza w Białej; mniej stanowczo można powiedzieć w tym kierunku o inteligencji miast Kęt i Oświęcimia. Pewna jej część zachowuje się pod względem narodowym obojętnie, a są i tacy, którzy otwarcie sympatyzują z Niemcami. Wszak na naszym bruku znany takich, którym smakuje „garnirte Gurke (coś w rodzaju hawelkowskich kanapek) in Kattowitz”, albo dla których towary i mody berlińskie są szczytem elegancji! Przykład idzie z góry, to też nie dziwne, że hasło bojkotu w polskim społeczeństwie rzucane, pozostało tu czynnikiem wyrazem.

Rzemieślnicy i chłopci — oto jedyny podkład, z którego może wyczołgać lepszej przyszłości. Żydzi — jak żydzi: w Bielsku, Białej i Oświęcimiu czują się Niemcami mimo tego, że Niemcy często nimi pomiatają.

W Kętach nie trudno znaleźć między nimi osobników, skłaniających się ku polskości; niestety wzorowany na Wiedniu antisemityzm przeszkadza stanowczemu zbliżeniu się tego odłamu żydów do nas.

Idźmy atoli dalej! Ku wielkiemu zdziwieniu całego świata polskiego dodam, że mamy tutaj i kwestyę — ruską!

Rusini, co prawda, nie mieszkają między nami w zwartej masie, ale przybywają przeważnie jako funkcjonarysze publiczni, choć są między nimi i kupcy i przedstawiciele innych zawodów — i dobrze im się wiedzie, bo dotąd nikomu z nas nie wpadło do głowy inaczej ich traktować jak swoich. Oni o tem dobrze wiedzą i mógłby imienne przytoczyć wypadki, w których Rusin przeniesiony za San ku Lwowu rękami i nogami bronił się, byle tylko tu zostać. A mimo to chętnie Igną do Niemców i „con amore” posługują się, gdzie można, językiem niemieckim.

Przed mniej więcej 2 laty, kolonia Rusinów bielskich urządziła jakąś uroczystość narodową, na którą zaproszono okolicznych Rusinów. Zaproszenia były wypisane po rusku, przeciw czemu nikt nie miałby nic do zarzucenia, ale adresy na kopertach wypisano po niemiecku, aby tylko uniknąć polszczyzny.

A teraz jeszcze jeden szczegół tego użyźnienia gruntu pod germanizm. Dyrekcya poczt i telegrafów stale posługuje się w swoich wysokich reskryptach językiem niemieckim, ba, nie tylko do podwładnych, ale nawet i do stron, a nawet na próbkę mógłby im się postarać o reskrypt niemiecki wypisany do bardzo poważnej obywateli w Kętach!

Co więcej: jeżeli któryś z poczmistrzów odważy się na najpoddańszy raport w języku polskim, przypomina mu się jakiś dawniejszy reskrypt, przepisyjący używanie wyłącznie niemieckiego języka.

Wobec tego niech się nikt nie dziwi, że Germania przy tak sprzyjających okolicznościach łeb do góry podnosi. Przecież niedawno zaczęto do czysto polskiej wsi „Nowa wieś” adresować listy „Neudorf bei Kenty”, a najświeższego podboju dokonała Hakata w samych Kętach, zajmując bez ceremonii kęckie przedmieście po lewej stronie Soły położone, zwane Podlasy, uroczy cel wycieczek, samychże kętczanów, ba nawet dla mieszkańców z Bielska i Białej.

Kilku z nich postawiło sobie nawet wille, a dość znaczna liczba Niemców przebywa w Podlesiu czy Podlasach na — łatwiskiu. I proszę sobie wyobrazić: do tycho nielicznych letników przychodzą listy adresowane „in Unterwalden bei Kenty!”

To już chyba szczyt bezwzględności i czelności!

J. S.

Kronika.

Kraków, 27 sierpnia.

Z miejskiego Muzeum dla sztuk i rzemiosł. W poniedziałek 31 sierpnia b. r. w Muzeum miejskim dla sztuk i rzemiosł (ul. Franciszkańska 4) rozpoczyna się na nowo po przerwie wakacyjnej bezpłatny kurs rysunkowy wieczorny dla rękodzielników. Na kursie tym postanowiła dyrekcya urządzić stałe konkursy co 2 tygodnie. Najlepsze rysunki nagradzane będą książeczkami Kasy oszczędności w wysokości 10 i 5 K.

Depeza gratulacyjna. Przydyum miasta Krakowa wysłało dzisiaj na zjazd polskiego Tow. pedagogicznego, rozpoczynającego dzisiaj swoje obrady w Lwowie, połączone z jubileuszem 40-letniego istnienia Towarzystwa, depezę gratulacyjną.

W sprawie przedłużenia wakacji szkolnych. Obywatelstwo krakowskie wniosło do pośrednictwem Resorsu urzędniczej w Krakowie prośbę do Rady szkolnej krajowej o przedłużenie wakacji dla wszystkich szkół w Galicyi do 15 września 1908 następującej treści: „Jasno Wielmożny Panie Prezydencie! Kłęska tegoroczna obita się nie tylko na ziemiach, lecz zaznaczyła się szczególnie ujemnie u tych wszystkich, którzy po całorocznej pracy szukali w lecie odpoczynku. Mamy tutaj na myśli naszo dzieci, które z powodu niepogody nie

mogły wyzyskać tych upragnionych, a dla zdrowia niezbędnych wakacji szkolnych. Ta przyszła generacya polska, nasza narodowa nadzieja, podpora naszej starości, była zniewolona spędzić prawie całe wakacje w dusznych i ciasnych mieszkaniach. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że obecnie na całym świecie kierownicy młodzieży stawiają sobie za zadanie, oprócz rozwinięcia umysłu, wzmacnianie na równi siły fizyczne młodzieży, gdy nasz monarcha skierował przy swoim jubileuszu wszystkie myśli ku tym maluczkim, którzy potrzebują najwięcej opieki, gdy przez przedłużenie wakacji szkolnych przyjdzie się również w pomoc ludowi, któremu szkolne dzieł wraz z uwolnionymi w tym celu ze służby wojskowej żołnierzami pomogą przy zbiorach resztek zmarniałych plonów, a zarazem zdając sobie sprawę dokładnie, że wzmocnione na cele i duchu dzieci nasze z tym większym zapalem wezmą się do nauki i potrafią usilną pracą wyzerpać z góry przepisane plany nauki, przeto zwracamy się z prośbą usilną o przedłużenie obecnych wakacji szkolnych na przeciąg dalszych dwóch tygodni tj. do 15 września 1908”. Następują podpisy.

Szkarlatyna. Od kilkunastu dni wszystkie dzienniki lwowskie przepełnione są wiadomościami o epidemii szkarlatyny, która ma się w zastraszający sposób szerzyć tak we Lwowie, jak w wielu miastach i miasteczkach wschodniej Galicyi, a nawet w Rzeszowie. Z powodu trwania tej groźnej choroby władze szkolne przedłużyły nawet we Lwowie, Brodach i Tarnopolu wakacje do 15 września. Dobrze zwykle poinformowana w takich kwestiach „Gazeta Narodowa” ogłasza dzisiaj następujące cyfry, dotyczące epidemii: we Lwowie było skonstatowanych wypadków 1200, w tem śmiertelnych niemal już 300 (z czego w pierwszych sześciu miesiącach tego roku 135); w gminach podlowskich skonstatowanych przeszło 100. Dalej skonstatowano już epidemii szkarlatyny w Bóbrce, Choderowie, Złoczowie (33), w Kamionce strumiłowej i okolicy, w Brodach (17), w Tarnopolu (180) i w okolicy (45), w Zbarażu i okolicy, w Trembowli i okolicy (75), w Kosowie (13), w Brzeżanach, w Nadwórnie i okolicy, w Rohatynie i okolicy, w Buczaczu, w Jarostawiu (31), w Rzeszowie (201), w Brzesku i okolicy (20), w Krakowie (28). Przez cały kraj od wschodu na zachód i od południa na północ sroży się epidemia szkarlatyny. Co do Krakowa, to wśród szerzących się naszego miasta utrzymują się pogłoski, że u nas szkarlatyna panuje od dłuższego czasu z wielkimi śmiertelnymi wynikami. Wobec tego należałoby sobie życzyć, aby dla uspokojenia ludności, miejski urząd zdrowia w Krakowie, jako jedyna w tej sprawie kompetentna władza, nie milczała dłużej, lecz wystąpił z wyczerpującymi wyjaśnieniami, czy i ile niebezpieczeństwo szkarlatyny istnieje i zagraża Krakowowi i jakie środki przedsięwzięte dla tłumienia tej groźnej choroby.

Wycieczka na wystawę do Pragi i do Wiednia, przygotowana przez Organizacyę Narod. IV. okr. i Samopomoc kol. na dzień 4 września, otrzymała z Dyrekcji kolejowej następujący rozkład jazdy: O j a z d z e Lwowa 4 września o godz. 9 wiozów, z Przemysła o godz. 11:24 w nocy, z Jarostawia o 12:28 w nocy, z Przeworska o 12:54 w nocy, z Rzeszowa o 1:47 w nocy, z Tarnowa o 3:59 w nocy, z Krakowa 5 września o godz. 5:55 nad ranem.

Komitet wycieczkowy zwraca uwagę pragnących wziąć udział w tej wycieczce, że dwukrotnie zapowiadana i dwukrotnie odwołana wycieczka Czynli kol. do Pragi wprowadza w błąd wiele osób, które sądzą, że i ta wycieczka może być odwołana. Dlatego, powołując się na skompletowane przygotowania, dotyczące wycieczki, poczynione tak w komitecie w Krakowie i Lwowie, jak w Pradze i we Wiedniu, jakoteż na znaczną sprzedaż biletów, komitet stwierdza, że niema mowy o odwołaniu ani powodów, któreby je uzasadniły mogły.

Z teatru ludowego. Dzisiaj we czwartek „grany” będzie wodewil pt. „Gorąca krew”. Na sobotę przygotowuje teatr ludowy premierę pt. „Obywatelka z Krowodrzy” pióra K. Majeranowskiego.

Z sądu karnego. Na kadencję wrześniową rozpisano przydyum sądu karnego w dalszym ciągu następujące rozprawy: dnia 17 września rozprawa prasowa o obrazę cici przeciw Sruł. Melcerowi (przewodniczy radca sądu Ferens), 19 września o podpalenie przeciw Józefowi Hebdzie (przew. starszy radca sądu Urseł), 21 września o zbrodni kradzieży przeciw Józefowi Orlekiem (przewodniczy radca sądu Kulikowski), 22 i 23 września rozprawa prasowa o obrazę cici przeciw Marynowi Horwatowi (przew. radca sądu Brason).

Z kroniki wypadków. Dział rano o godz. 10-tej wezwano pogotowie ratunkowe na dworzec kolejowy, gdzie przywieziono z Ciężkowie robotnika kolejowego, ciężko poranionego. Jak stwierdzono, robotnik nazywa się Oleksiewicz, liczy lat 55 i dzisiaj rano w Ciężkowie, pracując przy budowie, spadł nieszczęśliwie z wysokości przeszło 5 metrów, odnosząc nader ciężkie obrażenia. Ma on poważnie uszkodzony kręgosłup. W stanie groźnym przewieziono pogotowie rannego do szpitala św. Łazarza.

Z kroniki policyjnej. Wczoraj aresztowano zachwałego złodzieja, Ignacego Giercuskiewicza, lat 49 z Jaworza, który niejednokrotnie był już za kradzieże karany, a niedawno opuścił więzienie w Wiśniczu, gdzie odsiadywał 5-letnią karę za zbrodnię kradzieży. Natogowy ten rzemieślnik zakradł się wczoraj wieczorem do mieszkania p. W. B. przy ulicy Działowskiej i, korzystając z chwilowej nieobecności domowników, porwał część pościeli i począł z nią uchodzić. W bramie domu napotkał uciekającego stróż domu, Zygmunt Jałowiec i widząc podejrzane indywidualum, niosące pościel, schwytał złodzieja i przagnał mu łup odebrać. Rzemieślnik, udając jednak nlemowę, stawiał opór, a gdy stróż energicznie zabrał się do odebrania złodzieja skradzionych przedmiotów, ten dobył noża i rzucił się na przeciwnika. Zająście byłoby może przybrało krwawy koniec, gdyby nie interwencya przechodniów, którzy bandytę ubezwładnili i oddali w ręce policyi.

Z Zakopanem piszą nam: W Zakopanem, w letnim sezonie taki bywa natok rozmaitych zabaw, przedstawień, wycieczek, że pomimo szumnych zapowiedzi najrozmaitszych urzomców letnik zakopański przyrzuca do reklamowych dwaurskowych plakatów i patrzy na wszystko z obojętnością. — I rzecz sama niewiele na tem traci, bo te wszystkie zabawy, festyny, wycieczki takie monotonne, takie szablonowe, z programem tak niewiele mówiącym, że inteligentny widz i słuchacz daremnieby szukał tam jakiejś prawdziwej rozrywki.

Wśród powodzi takich zabaw wyróżniła się zabawa ogrodowa, urządzona w parku hotelu „Stamary” dnia 23 b. m. Obfity program, a przedewszystkiem cel — „na rzecz budowy gmachu miejscowego

wego „Sokoła”, który odpowiednio rozszerzony i urządzony ma się stać rodzajem „Domu zdrowego zakopiańskiego” — zgromadził liczną publiczność, która, mimo niepewnej pogody, bawiła się ochoczo i zasilała fundusz budowy sokołki pokąną kwotą, około 1000 K.

Gońcice, 24 sierpnia. W sobotę 22 bm. odbył się w sali „Sokoła” koncert na dochód jubileuszowej fundacyi domu dla ubogich miasta Gońcic. Koncert, którego przygotowanie trwało zaledwie trzy dni, przyniósł około 300 koron dochodu, co w uwzględnieniu nieobecności wielu rodzin z powodu wyjazdu do kąpiel, dalej braku wszelkiej reklamy, oraz innych niesprzyjających okoliczności lokalnej natury, oznacza w naszych stosunkach bardzo wiele. Na starannie dobrany program złożyły się: deklamacya z tow. fortepianu (Ujejskiego „Marsz załobny Chopina”) doskonale wykonana przez p. Kamińskiego, piękne solo skrzypcowe p. Mostowskiego, fortepianowe „Echo de Vienne” Sautera, z brawurą odegrana na 4 ręce przez pp. Sternównę i Mirskiego, oraz pieśni Schuberta, Schumana, Rubinsteina i aryze z „Zydówki” i „Cavallerii” oświelenie przez pp. drową Federowiczową (sopran) i Landana (tenor). Atrakcyą wieczoru był p. Laudau z Gońcic. Sukces wieczoru przypada w udziale stronie wokalne koncertu. Oprócz p. Laudana, śpiew p. dr. Federowiczowej ukazał słuchaczom wszystkie zalety pięknego głosu i wysokiej inteligencji muzycznej wytrawnej artystki-amatorki. Część fortepianowa spoczywała przez cały czas w rękach umiejętnych p. Mirskiego, ucznia prof. Lalewiczy i paryskiego mistrza Wincentego d'Indy. Ogólne wrażenie z koncertu streszcza się w uznaniu, iż możemy się w Gońcicach liczyć z wcale poważnymi siłami w dziedzinie kultu muzyki poważnej, oraz z muzykalną publicznością, co razem wzięte, daje podkład do racjonalnego kultuwowania muzyki w szerszym zakresie, czego jednak pierwszym warunkiem byłoby zastąpienie „fortepianu” kasy, nowego innym możliwym instrumentem.

Pospiech telegraficzny. Depesza telegraficzna nadana w Zakopanem w niedzielę dnia 23 b. m. o godzinie 3 po południu do Grybowa, przesyła do piero i oddana została adresatowi w Grybowie d. 24 o godzinie 1/2 11 przed południem. Tak znaczne opóźnienie — depeszy spowodowało wiele nieprzyjemności tak dla wysyłającego jak dla adresata, Czyżby winą jest ten nadwyzwyczajny „pospiech telegraficzny” powinna stwierdzić dyrekcya pocat i telegrafu i na przyszłość zapobiedz takim niernormalnym stosunkom.

Odstepcy. Czytamy w „Dzienniku Cieszyńskim”: Na posiedzeniu wydziału gminnego wai Raj dnia 15 bm. poruszana była sprawa języka polskiego w urzędowaniu gminnem. Za polskiem urzędowaniem było tylko 2, za niemieckim aż 6 wydziałowych. Najgłośniej krzyczał za niemieckim językiem pp.: Handl, Wodzik i kierownik szkoły Adam Sikora. Tych trzech renegeatów powinna ludność przy najbliższych wyborach pouczyć, że Raj jest gminą polską.

Ze świata.

Z Warszawy. (Sprawa o zamordowanie śp. dra Drzewieckiego).

Przed sądem okręgowym rozpoczęła się dziś sprawa o rozgłosne morderstwo śp. dra Drzewieckiego, którego zgładził ugodzeń ślepacze.

Przed sądem stanęli, jako обвинieni o tę zbrodni, Edward Frybort i Stanisław Grela, którzy zeznają, że do czynu tego namówił ich Walenty Sieczko, były ogrodnik w majątku teścia zabitego lekarza.

Pomimo zgodnych zeznań obu oskarżonych, że spełnili zabójstwo z namowy Sieczki, sprawa przedstawia się tajemniczo, gdyż ów Sieczko (aresztowany swego czasu w Krakowie i stąd wydany władzom rosyjskim), stanowczo wypiera się jakiegokolwiek udziału. Obaż zabójcy i wspólnik Sieczko mają po 20 lat.

Według aktu oskarżenia sprawa przedstawia się w następujący sposób:

Dnia 11 kwietnia 1907 roku w Warszawie Władysław Defiński, stróż domu Nr. 34 przy ul. Smolnej, w którym mieszkał dr Józef Drzewiecki, porwając około godz. 11 rano do domu, zauważył dwóch nieznanymi osobników, stojących w bramie jego domu. W dziesięć minut potem Defiński usłyszał dwa wystrzały rewolwerowe i wybiegł natychmiast ze swojego mieszkania; w bramie domu Defiński zobaczył rannego i leżącego bez ruchu doktora Drzewieckiego; dwaj jacyś ludzie uciekali od domu ulicą Smolną w stronę Al. Jerolimskiej. Defiński natychmiast zawiadomił stojących posterunkowych Andrzeja Kusznarowa i Stanisława Stefanińskiego o zbrodni; stojkowi pojechali doróżką Al. Jerolimskiej na spotkanie uciekających morderców i przy zbliżeniu do Smolnej i Jerolimskiej zobaczyli dwóch osobników, którzy biegli wolno, aby nie ściągano na siebie podejrzeń; wnosząc po ubraniach, byli to właśnie ci, których stróż Defiński zauważył w bramie.

Jeden z nich przy aresztowaniu usiłował zastrzelić się, lecz nie trafił. Wówczas nieznaną doręczony branning nr 196.396 oficerowi, który prowadził oddział. Po drodze do cyrkułu młodzieńca, który strzelał do siebie (jak się potem okazało Edward Frybort), przy którym, oprócz rewolweru, znalezione naboje, opowiedział stojkowi co następuje: pozostał bez pracy, cierpiął głód dwa do trzech miesięcy, za zamordowanie zaś dra Drzewieckiego otrzymał 30 rb.; w jakim celu dokonana została zbrodnia, t. j. z czyjej namowy morderca nie wyjaśnił; kolega jego, Stanisław Grel, nie dał żadnych wyjaśnień.

Na miejsce zbrodni, wkrótce po zajęciu, przybył komisarz policyjny, Szpiganowicz, któremu dr Drzewiecki powiedział: „to sprawa żony”, dalszego badania Szpiganowicz nie mógł przeprowadzić, gdyż doktor uznał to za niebezpieczne dla zdrowia chorującego, komisarz próbował powtórnie zbadać Drzewieckiego bardziej szczegółowo, lecz nie udało się to i Drzewiecki zmarł nie zbadany.

Po odczytaniu aktu oskarżenia następuje moment najciekawszy: co powiadał oskarżeni? Zdałoby się, że zarówno Grel, jak i Sieczka, są tak silnie skompromitowani, że najlepszą dla nich rzeczą byłoby wyznać całą prawdę, aby w ten sposób choć częściowo zrehabilitować się i zasłużyć na łagodniejszą wyrok.

Na sprawę rzucają światło ciekawe następujące charakterystyczne zeznania:

Grel, według swego, w chwili spełnienia morderstwa, od dłuższego już czasu był bez zajęcia i cierpił głód; Sieczka, według własnych słów — musiał wyjechać z Warszawy, aby szukać chleba, którego tu znaleźć nie mógł.

Obecnie po zbrodni, wyglądają ci „głodni” zabójcy doskonale. Strojów, jakie mają na sobie, że im pozazdrościłby niejedyn elegant; ubranie szklone, kohnierzyki i mankiety najmłodziej, wo-

Wszelkie środki do zapuszczania i odświeżania podług i posiadzek. Najtrwalszą glazurę bursztynową i glazurę spirytusową. Prędko schnące linoleum. Specyjalną masę franc. do posadzki i do linoleum. Szezołki do froterowania.

gule toalety eleganckiej i zupełnie „wykończona” uczesanie staranne. Kto taką pieczę otacza oskarżonych, to zagadka. Oskarżony Grel, przyszujać się do zbrodni, miły zupełnie o podobactw i odmawia jakiegokolwiek bliższych wyjaśnień.

Sieczka, który ze wszystkich oskarżonych wie najwięcej, mówi najmnij, cofając nawet poprzednie swe zeznania, świadczące, że wiedział o zbrodni. „O zabójstwie nie wiem nic... doktora nie znam... nikogo do zbrodni nie wynajmowałem. Ostatnie dni przed zacięciem służyłem w Regułach u Jankowskiego”.

Wszystkie odpowiedzi eleganckiego oskarżonego poparte są uśmiechami, odpowiada od niechęci, widocznie nie obchodzi go nawet wyrok, widocznie pamięta, że milczenie jego jest złotem. Dodać należy, że oskarżony Fryholt w więzieniu zwaryował i sprawa jego wyłączone została aż do zbadania stanu jego poczytalności.

Sprawa potrwa kilka dni. Salę sądową zapelniają tłumy publiczności. Oskarżonych bronią adwokaci Urbanowicz i Kemner.

Niszczanie pamiatek. Czytamy w „Kur. W.” w Brzeźnicy, w pow. radomskim, miejscu urodzenia Jana Długosza, do niedawna istniał kościół, który dawał pewne świadectwo o charakterze starożytnego budownictwa polskiego. Ów kościół odznaczał się również bardzo oryginalną budową; był dziełem XIV wieku, a zbudowano go z cegły bez tylnku, kryty zaś był dachówką włoską. Przed kilkunastu laty miejscowemu dozorni kościelnemu przyszła fantazja zburzenia starożytnych murów i wzniesienia na ich miejscu nowych w stylu nowoczesnym. I dziś ze starożytnej świątyni śladów nie zostało, ocalała tylko dzwonnica, która, jak wieść niesie, ma również uleż zburzeniu. Niszcząc te pamiatki budownictwa polskiego, którą stanowią kościół, jest rzeczą nie do darowania; należałoby więc obecnie zapobiedz, aby i owa reszta, którą stanowi dzwonnica, nie stała się pastwą niszczycieli pamiatek.

Straszny wypadek. „Gonic” donosi: Dnia 13 bm. o godzinie 4 po południu we wsi Goworkach, położonej o 4 wiorsty od Ostrołki, gdy ludzie wyszli w pole do roboty, jedna z gospodyń zostawiła w domu trzech chłopców, dwoje swoich, 8-letniego i dwuletniego, oraz dwuletniego piewnej robotnicy, zamknęła drzwi na klucz, okno zaś zostawiła otwarte. W krótkim czasie po oddaleniu się osób starszych, podszedł do okna stary żebrak i prosił o jałmużnę. Gdy chłopiec mu odmówił, mówiąc, że nie ma nikogo w domu, ów żebrak wszedł oknem, wziął nóż ze stołu, podeszłaż gardło jednemu malcowi, drugiemu obciął wargi, uszy, podziurawił całą twarz; najstarszemu skrecił głowę i wrzucił go do studni, w której na szczęście, prócz troche błota, wody nie było. W ten sposób ocalony chłopcyzna, opowiedział wszystko szczegółowo. Żebraka podobno policja już aresztowała. Jest to mieszkaniec Ostrołki. Nadmienić trzeba, że morderca z mieszkania nie nie nie wziął.

Stosunki handlowe z Francją. Warszawa energicznie przeprowadza bojkot towarów pruskich, a jednym ze środków do tego celu wiodących, jest nawiązanie stosunków handlowych z Francją, co zaczyna wydawać już pożądane owoce. Do jakiego stopnia właściwie sferę francuską zainteresowały się tą sprawą, dowodem, że tamtejsze ministerstwo handlu zwróciło na to uwagę i deleguje do Warszawy znanego publicystę i ekonomistę francuskiego, p. Feliksa Hautforta. W urzędowej misji celem zdania sprawo ministerstwu handlu w Paryżu z rozmiarów dotychczasowych stosunków handlowych Królestwa z Francją i widoków ich rozszerzenia w najbliższej przyszłości. P. Hautfort przybędzie już w tych dniach do Warszawy, gdzie zabawi czas pewien w celu zebrania potrzebnych mu danych do zamawianego referatu. Stąd delegat ministerstwa francuskiego udaje się w tej samej misji do Rosji.

Nowe marki austriackie. Ministerstwo handlu wydało nowe znaczki pocztowe dla austriackich urzędów pocztowych w Turcji i na Krete. Są one podobne do znaczków pocztowych państwowych, a mianowicie w wartościach do 1 piastra i 25 centimów włącznie rysunek i wykonanie są takie, jak na znaczkach po 5, 10 i 25 h., wyższej zaś wartości począwszy od 2 piastrow i 50 centimów podobne są do znaczków po 1 korenie. Znaczki lewantyńskie poprzedniej edycji pozostają w obiegu do końca grudnia br. Nowe znaczki lewantyńskie nie używane lub też na żądanie z odciskiem stempla pocztowego można otrzymać w sprzedaży znaczków pocztowych przy urzędzie pocztowym w Wiedniu I/1 (Postwertzeichenversteilstelle beim Postamt Wien I/1). Przesłać tam należy wartość nominalną zakupionych znaczków oraz kwotę potrzebną na ofrankowanie przesyłki ze znaczkami dla adresata.

Przyniesienie. Minister sprawiedliwości przeniósł notaryusza Karola Morwita z Brzozań do Złoczowa i Józefa Habera z Kopyczynie do Brzeźan.

Austriacka księga muzyczna (Musikbuch aus Oesterreich). Otrzymujemy następujące pismo: Upraszam wszystkie Towarzystwa muzyczne i śpiewackie, orkiestry, szkoły muzyczne i nauczycieli muzyki, składy nat i instrumentów muzycznych itp. o podanie mi najdalej do września swych adresów i bliższych dat. Adres: Alfred Plohn, Lwów, ul. Karola Ludwika 5.

Żydowska szkoła ludowa. Wydział Stow. „Żydowskiej Szkoły Ludowej” otwiera dnia 1 września br. pierwszą klasę szkoły ludowej męskiej, pod kierownictwem pierwszorzędnym sił nauczycielskich. Nauka odbywać się będzie dwa razy dziennie: przed południem nauka języka hebrajskiego, po południu zaś — odpowiednich przedmiotów świeckich, według planu zatwierzonego przez Radę szkolną krajową dla pierwszej klasy szkoły ludowej — w lokalu Stow. przy ulicy Dietelowskiej 55 I p. (dawniej sala posiedzeń Rady Wyznaniowej). — Taksa szkolna wynosi 100 K rocznie. — Wpisy odbywają się codziennie od 3-5 w lokalu Czytelni „Esra”, ulica Dietla 1. 33 I p.

Z kalendarza. W piątek dnia 28 sierpnia Nanki Boskiej Częstochowskiej i August. w sobotę 29-go sierpnia Ścieśie św. Jana i Sabiny m., w niedzielę 30 sierpnia Joachima i J. Roży.

Wschód słońca 28 sierpnia o godz. 4 m. 51, zachód o g. 6 m. 32; długość dnia 13 godzin 41. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 26 sierpnia termometr doszedł do 12° do 25° C.; barometr wahał się. Dnia 27 sierpnia o godz. 7 rano stan barometru 742.8 mm., termometru 15° 8 C.; — wiatr zachodni.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

którego dotąd nie znaleziono klucza. Prasa czeska ubolewa nad rozwiązaniem „Federace”, lecz tylko dlatego, że członkowie jej byli najgorliwsi agitatorami za szkołami czeskiemi w północno-zachodnich Czechach, zamieszkałych przeważnie przez Niemców. Przywódcą całego ruchu był anarchista Vohryzek. Podczas strajku w Oberleutensdorf przygotował on jakąś cuchnącą mieszaninę, którą następnie rozsypany w przedziachach, by tkaczy, którzy nie chcieli strajkować, zmusić do porzucenia pracy. Vohryzka skazano wówczas za to na 3 dni aresztu. Podczas ostatniego poboru wojskowego pod wodzą Vohryzka, rozwinęto silną agitację antymilitarną. Poborowi zjawiali się z kokardami, podobnie do bączka z czapki oficerskiej, a w miejscach inicjatyw cesarskich na kokardzie był napis: „Ań jednego halozca ani jednego czlowieka”. Urządzano też antymilitarne zgromadzenia dla popisów. Anarchistyczna propaganda wślgnęła się nawet do koszar, gdyż członkowie organizacji, stający w wojsku, byli zmuszani do rozszerzania wśród żołnierzy anarchistycznych pism ulotnych. Z podobnym wypadkiem ma do czynienia obecnie sąd obwodowy w Moscie, gdzie dwaj anarchiści, górniczy Nowak i Fronek, stają przed ławą przysięgłych za poddawanie i dostarczanie pomocy do zbrodni wojskowej.

Kongres policyjny. Związek funkcjonaryszów policyj z wszystkich krajów należących do Austrii, urzędują w dniach 1 i 2 września kongres policyjny w Budziejowicach, mieście, położonym w południowych Czechach. Równocześnie otwartą zostanie wystawa policyjna, która trwać będzie od 1 do 10 września i w której wozną udział wszystkie większe urzędy policyjne państwa austriackiego. Wystawa obejmie dział kryminalistyki i pożytecznych urządzeń społecznych.

Śmierć Becquerela. W nadmorskiej miejscowości kąpielowej Croisic w Bretanii umarł słynny fizyk francuski Henyry Becquerel, stary sekretarz paryskiej Akademii umiejętności. Zmarły przed dwunastu laty w ciągu swoich doświadczeń i spostrzeżeń naukowych zrobił odkrycia, że niektóre ciała mają własność wydzielania promieni, które przebijają się nawet przez rozmaite przedmioty. Trzeba było napisać historię chemii fizycznej ostatniego dziesięciolecia, chcąc ocenić należytie zasługi zmarłego. Odkrycie Becquerela dało następnie asumpt do słynnych odkryć profesora Sorbony paryskiej, zmarłego przed dwoma laty Curie’go i małżonki jego, Polki, pochodzącej z rodziny Skłodowskich. Małżonkowie Curie odkryli radioaktywne właściwości radu, a słynny fizyk angielski Ramsay na podstawie tych badań wypracował swoją teorię o przemianie pierwiastków. Becquerel dał, jak wspomnieliśmy, asumpt do badań nad ciałami radiograficznymi, a główna zasługa na tem polu należy się małżonkom Curie, którzy dokładnie zbadali radiograficzne właściwości uranu, a zwłaszcza radu. Tak zwane promienie Becquerela wytwarzają w powietrzu ozon, zabarwiają szkło na czarno, żółty fosfor przemieniają na czerwony, niszczą bakterie, a na skórze wywołują zapalenie.

Henryk Becquerel pochodzi z rodziny uczonych. Już jego dziad zajmował się elektrochemią, a ojciec również był znakomitym fizykiem. Henryk Becquerel, zmarły obecnie, urodził się w Paryżu w 1852 r. W r. 1892 został profesorem w szkole przy Muzeum przyrodniczym, w dwa lata później profesorem politechniki. W roku 1903 otrzymał za swoje prace nagrodę Nobla. W czerwcu b. r. został stałym sekretarzem Akademii umiejętności na miejsce zmarłego wówczas geologa Lapparenta.

Zmarli: Dnia 24 b. m. zmarł we własnej willi pod Krzeszowicami Jan ks. Tarchan-Murawow, emerytowany profesor fizjologii akademii lekarsko-chirurgicznej w Petersburgu. Przez szereg lat asystentami jego bywali wyjątkowo Polacy, jak dr Wojnicz, prof. Cybulski i prof. Pobielski. Pragnąc bliżej poznać stosunki nasze, przed laty kilkunastu spędził kilka tygodni w Krakowie, a od lat kilka czas wolny od swoich zajęć w Petersburgu zwykł był spędzać tak w zimie, jak i w lecie, we własnej willi pod Krzeszowicami.

Przeniesienia. Minister sprawiedliwości przeniósł notaryusza Karola Morwita z Brzozań do Złoczowa i Józefa Habera z Kopyczynie do Brzeźan.

Austriacka księga muzyczna (Musikbuch aus Oesterreich). Otrzymujemy następujące pismo: Upraszam wszystkie Towarzystwa muzyczne i śpiewackie, orkiestry, szkoły muzyczne i nauczycieli muzyki, składy nat i instrumentów muzycznych itp. o podanie mi najdalej do września swych adresów i bliższych dat. Adres: Alfred Plohn, Lwów, ul. Karola Ludwika 5.

Żydowska szkoła ludowa. Wydział Stow. „Żydowskiej Szkoły Ludowej” otwiera dnia 1 września br. pierwszą klasę szkoły ludowej męskiej, pod kierownictwem pierwszorzędnym sił nauczycielskich. Nauka odbywać się będzie dwa razy dziennie: przed południem nauka języka hebrajskiego, po południu zaś — odpowiednich przedmiotów świeckich, według planu zatwierzonego przez Radę szkolną krajową dla pierwszej klasy szkoły ludowej — w lokalu Stow. przy ulicy Dietelowskiej 55 I p. (dawniej sala posiedzeń Rady Wyznaniowej). — Taksa szkolna wynosi 100 K rocznie. — Wpisy odbywają się codziennie od 3-5 w lokalu Czytelni „Esra”, ulica Dietla 1. 33 I p.

Z kalendarza. W piątek dnia 28 sierpnia Nanki Boskiej Częstochowskiej i August. w sobotę 29-go sierpnia Ścieśie św. Jana i Sabiny m., w niedzielę 30 sierpnia Joachima i J. Roży.

Wschód słońca 28 sierpnia o godz. 4 m. 51, zachód o g. 6 m. 32; długość dnia 13 godzin 41. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 26 sierpnia termometr doszedł do 12° do 25° C.; barometr wahał się. Dnia 27 sierpnia o godz. 7 rano stan barometru 742.8 mm., termometru 15° 8 C.; — wiatr zachodni.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dział ekonomiczny. Wystawa przemysłowa i rolnicza w Jarosławiu. Otwarcie wystawy przemysłowej i rolniczej w Jarosławiu nastąpi dnia 22 sierpnia o godz. 11 przed południem; przedtem odbędzie się uroczyste nabożeństwo. Dalszy program wystawy jest następujący: Dnia 3, 4 i 5 września wystawa była; 4 września zjazd ziemian; 5 września zjazd „Ogniw” Tow. młodzieży polskiej w Austrii; 6 września zjazd Tow. mleczarskiej w Austrii; 7 września zjazd Tow. mleczarskiej z Poznania; 8, 9 września Kółek rolniczych z Poznania; 10 i 11 września zjazd Tow. Szkoły ludowej; 12 i 13 września zjazd Ligi Pomocy przemysłowej; 15 i 16

września wystawa trzody obłąkowej i łożysk. Dalsze szczegóły poda niebawem „Gazeta Wyżynowa”, która się ukazała dnia 29 bm.

Dotawia dla kolei. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie ogłasza Kcytację ofertową na dostawę progów, desek, drzewa budowlanego, drzewa opałowego itp. materiały drzewne, oraz węgiel drzewny. Oferty należy wniesić do 10 września br. Bliższych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Budapeszt, 27 sierpnia. Pszepica na październik 11:02 do 11:08; żyto na październik 11:35—11:36; owies na październik 9:18 do 9:19; kukurydza na lipiec 7:86 do 7:87, kukurydza na sierpień 7:87 do 7:88, kukurydza na maj 7:17 do 7:18; rzepak na sierpień — do —. Oferty nominalne, obęć kapna dostateczna, usposobienie lepsze, pogoda piękna.

Kronika lwowska. Lwów, 27 sierpnia.

O nowy pałac sztuki. W sprawie pałacu sztuki nadesłali wszystkim redaktorom artykuły lwowskie pismo następujące: „Ogólnej, a oddawna odczuwanej potrzeby posiadania własnego pomieszczenia dla dzieł sztuki trafnie odpowiada broszura dra Rutowskiego p. t. „W sprawie galerii miejskiej z planem Pałacu sztuki”, w której znajdujemy projekt i plan tego ogniska, gdzie ześrodkowywać się ma sztuka nasza. Lwów, stolica kraju, żywotne i ruchliwe miasto, mające wszelkie warunki do kulturalnego rozwoju, nie posiada jeszcze, niestety, środowiska, w którym skupiałyby się wszystkie ognia wielkiego talentu sztuki. Podjął tę myśl dr Rutowski, inicjatywę budowę „Pałacu sztuki”. Inicjatywę tę dra Rutowskiego bierzemy i pierwsi, jak należy nam, artystom, całym, gorącym sercem popieramy. Następują podpisy.

W sprawie geometrów. Słuchacze politechniki lwowskiej publikują przestroge pod adresem absolwentów szkół średnich, by nie zapisywali się na kurs geometrów, gdyż z powodu przepięnienia kursu tego (w zeszłym roku liczba słuchaczy wynosiła około 300) ilość absolwentów kursu już dziś przewyższa kilkakrotnie zapotrzebowanie i dla geometrów autoryzowanych nie ma już miejsc. Posady, jakie się były utworzyły z powodu przeprowadzenia reformy ksiąg gruntowych w Galicyi, już dawno obsadzone zostały.

Zjazd Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie. Lwów, 27 sierpnia.

Polskie Towarzystwo pedagogiczne we Lwowie obchodzi obecnie jubileusz 40-letniego istnienia. Z okazji jubileuszu, odbywający się doroczny zjazd delegatów Towarzystwa pedagogicznego rozpoczął się dziś rano uroczystym posiedzeniem w sali ratuszowej. Na zjazd zjechało nauczycielstwo polskie z różnych stron kraju; przybyli również reprezentanci nauczycielstwa czeskiego i morawskiego. Na uroczyste posiedzenie przybyło wielu dygnitarzy tudzież reprezentantów pokrewnych instytucji i towarzystw. Obrady zagał wiceprezes Towarzystwa Kornel Jaworski, który w przemówieniu swem zaznaczył, iż cała dotychczasowa działalność Towarzystwa skierowaną była w celu przyjęcia z pomocą oświacie, podniesienia szkolnictwa i pomnożenia liczby szkół. W pracy tej stało Towarzystwo wiernie na gruncie wiary ojców i podniesienia standardu narodowego. Następnie powitał mowca dygnitarzy i gości i oddał część pamięci czterdziuletniego prezesa Towarzystwa sp. Małachowskiego i innych zmarłych członków. W dalszym ciągu obrad dokonało zgromadzenie wyboru honorowych prezesów Towarzystwa i powołało na tę godność ponownie prof. Antoniego Małackiego i członka Rady szkolnej krajowej p. Baranowskiego. Zaczęły się następnie liczne przemówienia. Pierwszy przemawiał arcybiskup ks. Bilczewski i zyczył Towarzystwu pomyślnego wyniku obrad na pożytek ojczyzny, narodu i kościoła. Następnie zabrał głos wiceprezydent Rady szkolnej krajowej dr. Dembowsk i mowca oświadczył, że Rada szkolna kraj. ze szczególną żyyczliwością uczestniczy w uroczystości instytucji, która tak doniosłą pracę sobie za cel obrała. Mowca wyraża życzenie, aby Tow. pedagogiczne i nadal stało zdala od politycznych prądów. Rada szkolna spodziewa się znaleźć w Towarzystwie sumiennego współpracownika, który informować ją będzie o stanie umysłów nauczycielskich i uwagami swemi dostarczyć Radzie szkolnej podnioty do korzystnych zmian w celu podniesienia szkolnictwa krajowego. Wiceprezydent zapewnił w końcu obecnych o poparciu Rady szkolnej i zyczał Towarzystwu pomyślnego rozwoju zakończył apelem, by Towarzystwo i nadal zajmowało przodujące stanowisko wśród nauczycielstwa. Następnie odczytano obszerny list od grona nauczycielstwa obojga pici z Królestwa polskiego. Piękna i patriotyczna treść listu tego kończy się wyrazami uznania dla Towarzystwa pedagogicznego za pracę dla szkoły polskiej i zapewnieniem, że nauczycielstwo do ostatniego tchu stać będzie na posterunku, nie pozwoli ześpuć duszy ludu polskiego i nie dopuści do mskwienia dziatwy polskiej za pomocą szkoły. List ten przyjęto z wielkim entuzjazmem. Następnie przemawiali po czesku reprezentanci nauczycielstwa czeskiego i katol. nauczycielstwa morawskiego, gorąco oklaskiwani. Przemawiali dalej: p. Zahajkiewicz imieniem nauczycielstwa polskiego z Ameryki, prof. Schneider imien. nauczycielstwa szkół wyższych, poseł dr. Adam imieniem T. S. L. p. Witwicki sekretarz związku sokolskiego imieniem zarządu głównego Kółek rolniczych, dyrektor Narcyz Ulmer imieniem Ligi pomocy przemysłowej, pan Leoncyna Owczykiewiczowa imieniem stowarzyszenia nauczycielki w Krakowie, panna Longchamps imieniem związku nauczycielek, dyrektor Piorkiewicz imieniem Tow. nauczycieli szkół ludowych miasta Lwowa i inni.

Następnie radca p. Baranowski wygłosił obszerny referat jubileuszowy o działale Towarzystwa pedagogicznego i jego członków w pracy społecznej. W końcu odczytano depesze gratulacyjne i obrady uroczystego posiedzenia zamknięto. Cały zjazd następnie udał się do sali Towarzystwa pedagog. (przy ul. Zimorowicza) odwiedzić przybranę i tu wiceprezes Towarzystwa p. Jaworski otwarił obrady walnego zgromadzenia. Wybrano poszczególne komisje, które obradować będą po południu a owoce swej pracy

Przemawiali dalej: p. Zahajkiewicz imieniem nauczycielstwa polskiego z Ameryki, prof. Schneider imien. nauczycielstwa szkół wyższych, poseł dr. Adam imieniem T. S. L. p. Witwicki sekretarz związku sokolskiego imieniem zarządu głównego Kółek rolniczych, dyrektor Narcyz Ulmer imieniem Ligi pomocy przemysłowej, pan Leoncyna Owczykiewiczowa imieniem stowarzyszenia nauczycielki w Krakowie, panna Longchamps imieniem związku nauczycielek, dyrektor Piorkiewicz imieniem Tow. nauczycieli szkół ludowych miasta Lwowa i inni.

Następnie radca p. Baranowski wygłosił obszerny referat jubileuszowy o działale Towarzystwa pedagogicznego i jego członków w pracy społecznej. W końcu odczytano depesze gratulacyjne i obrady uroczystego posiedzenia zamknięto. Cały zjazd następnie udał się do sali Towarzystwa pedagog. (przy ul. Zimorowicza) odwiedzić przybranę i tu wiceprezes Towarzystwa p. Jaworski otwarił obrady walnego zgromadzenia. Wybrano poszczególne komisje, które obradować będą po południu a owoce swej pracy

Następnie radca p. Baranowski wygłosił obszerny referat jubileuszowy o działale Towarzystwa pedagogicznego i jego członków w pracy społecznej. W końcu odczytano depesze gratulacyjne i obrady uroczystego posiedzenia zamknięto. Cały zjazd następnie udał się do sali Towarzystwa pedagog. (przy ul. Zimorowicza) odwiedzić przybranę i tu wiceprezes Towarzystwa p. Jaworski otwarił obrady walnego zgromadzenia. Wybrano poszczególne komisje, które obradować będą po południu a owoce swej pracy

Następnie radca p. Baranowski wygłosił obszerny referat jubileuszowy o działale Towarzystwa pedagogicznego i jego członków w pracy społecznej. W końcu odczytano depesze gratulacyjne i obrady uroczystego posiedzenia zamknięto. Cały zjazd następnie udał się do sali Towarzystwa pedagog. (przy ul. Zimorowicza) odwiedzić przybranę i tu wiceprezes Towarzystwa p. Jaworski otwarił obrady walnego zgromadzenia. Wybrano poszczególne komisje, które obradować będą po południu a owoce swej pracy

prześlą plenarym posiedzeniu, które rozpocznie się wieczorem w dalszym ciągu. Po posiedzeniu odbędzie się wspólny bankiet.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 27 sierpnia.

Dalszy ciąg konferencji słowiańskiej. Praga. „Czesko-słowiańska korespondencja” donosi, że dalszy ciąg konferencji wszechsłowiańskiej odbędzie się 15 grudnia b. r. w Warszawie, dokąd wyjadą 15 delegatów czeskich.

Groźba dymisji dra Ebenhocha.

Wiedeń. Pewna wybitna osobistość oświadczyła redaktorowi dziennika „Die Zeit”, że w razie niedopuszczenia przez agraryszów do aktywowania traktatu handlowego z Serbią w drodze ustawy upelnomocniającej minister dr Ebenhoch poda się do dymisji.

Skandal w Radzie m. Pragi.

Praga. Główny dyrektor Czeskiego Towarzystwa dla przemysłu żelaznego Kestranek zarzucił Radzie m. Pragi na publicznem posiedzeniu przekupność, twierdząc, że dlatego uchwalono oddać dostawę rur wodociagowych fabryce francuskiej, ponieważ wielu radców miejskich otrzymało od niej prowyz. To oświadczenie tak właśnie osobistości jak Kestranek wywołało w prasie czeskiej i niemieckiej ogromną sensację. Mówią o rozwiązaniu praskiej rady miejskiej i mianowaniu komisarza rządowego.

Obiad dyplomatyczny u króla Edwarda.

Wiedeń. Dzienniki donoszą z Marienbadu: Clemenceau i Izwolski przybyli tutaj wczoraj po południu i byli na śniadaniu u króla angielskiego. Po śniadaniu odbył król konferencję najpierw z Clemenceau, potem z Izwolskim. Słychać, że omawiano także wypadki w Turcji i w Maroku.

Marienbad. Słychać, że na konferencji króla Edwarda z Clemenceau i Izwolskim postanowiono uznać Mulej Hafida sułtanem Marokka i zdecydowano cofnięcie żandarmerji reformacyjnej z Macedonii.

Anglia a Niemcy.

Wiedeń. „Polit. Korrespondenz” potwierdza wiadomość, że podczas zjazdu w Kronbergu król Edward poruszył sprawę ograniczenia zbrojeń marynarki wojennej, ale cesarz Wilhelm nie zgodził się na to.

Podróż Tittoniego.

Wiedeń. „Fremdenblatt” donosi, że włoski minister spraw zagranicznych Tittoni, który obecnie bawi na Morawach na polowaniach przybędzie we wrześniu do Salzburga, gdzie dn. 4 września spotka się z austriackim ministrem spraw zagranicznych hr. Aerenthalem.

Interwiew z ministrem serbskim.

Wiedeń. „N. Fr. Presse” zamieszcza interwiew z ministrem Milowanowiczem, który wyraził zadowolenie z powodu załatwienia traktatu handlowego i nadzieję, że przyczyni on się najlepiej pod względem politycznym i ekonomicznym do zacieśnienia przyjaznych stosunków między Serbią a monarchią Austro-Węgierską, Serbia nie ma powodu robienia trudności uprawnionym interesom Austro-Węgier na Bałkanie. Minister spowiada się, że traktat najrychlej wejdzie w życie. Mówiąc o ofercie Natica, wyraził się Milowanowicz, że ani obecny rząd serbski, ani poprzedni, nie stoi z tą sprawą w żadnym związku. Następnie wspomni minister ruch w Turcji i wyraził się z wielkim podziwem o Miodoturkach. Serbia z całą sympatją spogląda na przewrót w Turcji.

Lizbona. Najwyższy trybunał zniósł wyrok, mocą którego skazano osoby wojskowe, uwięzione z powodu wydarzeń w dniu 28 stycznia b. r. Osoby te staną przed nowym sądem.

Deputacya bośniacka u Teffika paszy.

Berlin. „Berliner Tageblatt” donosi z Konstantynopola, że u ministra spraw zagranicznych Teffika paszy zjawia się deputacya Turków bośniackich, zapytując go o dyrektywy w sprawie uzyskania konstytucji dla Bośni i zapytując, jakie zajmuje stanowisko wobec zamierzonej aneksji przez Austro-Węgry, Teffik pasza odmówił udzielenia jakiegokolwiek dyrektyw, a co do aneksji Bośni, to odpowiedział, że położenie Turcji jest zbyt niepewne, aby mogła się jakkolwiek w tej sprawie angażować. Zresztą rząd turcki jest zdecydowany jak najściślej przestrzegać wobec Austro-Węgier z zasady lojalności.

Wraca do konstytucji.

Konstantynopol. Tutejsza ambasada perska otrzymała wczoraj z Teheranu następującą depeszę: „Przyślijcie nam tychmiast konstytucyjną turecką i ordynację wyborczą”.

Portugalia w przededniu rewolucji.

Paryż. Donoszą tu z Lizbony, że sytuacja polityczna staje się tu z dnia na dzień coraz groźniejszą. Wybuchu rewolucji oczekują w dniach najbliższych. Republikańskie postanowili bezwarunkowo wypędzić a w danym razie wymordować całą rodzinę królewską. Chociaż propaganda rewolucyjna odbywa się zupełnie jawnie, rząd nie przedsięwzię żadnym środków zaradczych, ponieważ świadom jest swojej bezsilności.

Hiszpania wobec Marokka.

Madryt. Krążownik „Książnica Austrii” odpłynął do Codix, aby złuzować okręt „Estremadura”. Minister marynarki oświadczył, że w razie potrzeby wysłane będą dalsze okręty wojenne na wody marokańskie.

Bady notabłów marokańskich.

Paryż. Do „Petit Parisien” donoszą z Tangeru, że notablowie wystosowali do Mulej Ha-

fida adres udzielający mu rady, aby wypędził Abdul Azisa z Marokka.

Przygotowania wojenne Brazylii.

Londyn. „Daily Chronicle” donosi, że Brazylija czyni gorączkowe przygotowania do wojny z Argentyną.

Wykolejenie pociagu.

Neustadt. Wczoraj popołudniu wykoleiły się trzy ostatnie wagony pociagu towarowego przejeżdżającego przez stację. W jednym z nich znajdowała się nafta, w innych węgiel. Nafta rozlana zapaliła się od iskry, która padła z lokomotywy przejeżdżającego pociagu, wszystkie trzy wagony spaliły się.

Prognoza dla Galicyi zachodniej. (Telef. informacyjna centr. Biura meteor. w Wiedniu).

Naprzemian pochmurno, mierne wiatry, temperatura mało zmieniona, stan pogody utrzymuje się równomiernie nadal.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Prokesch.

Wydawca: Michał Koncpiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Wódka francuska i sól Molla.

Nacieranie. Wódka uśmierczająca i wzmacniająca. W każdej aptece i drogerji. Główna sprzedaż i wysyłka na prowincję a aptekarkarza A. Molla, o. i k. nadw. dostawcy. Wiedeń I, Tuchlauben 8.

Stanisław Lipski

pianista, powrócił i przyjmuje jak lat poprzednich wpisy uczniów codziennie od godz. 11—1 i 3—5. Ul. św. Sebestyana, 4, II piętro. Lekcje wyższej gry fortepianowej. Metoda Leszteckiego.

Zakopane pensjonat Liliana od 7 K dziennie. Otwarty cały rok.

Instytut Muzyczny

Gołębia 14, narożnik Wiśniej od dnia 28 sierpnia 1908 roku przyjmuje wpisy uczniów między godz. 12—1 w pol. i 4—6 po południu. 4326 7 16

Pierwszorzędny Pensjonat dla uczniow szkół średnich

znajdujący się w Zakładzie wojskowo-naukowym emerytowanego majora A. Kornberga i K. Moscheniego w Krakowie, ul. Stachowskiego L. 15, willa Wanda. — Kursa przygotowawcze do Egzaminu inteligencyjnego rozpoczynają się 1 września 1908. — Obacz inserat. 4545 2 3

Wypadanie włosów, wady urody cery twarzy

leczy się w lecznicy lekarsko-kosmetycznej Dra LUSTRA. Kraków, ul. Floryańska, 37. Brodawki, znamiona, przyszcze itd. usuwa się radykalnie prądem elektrycznym. 4515 2 5

Gielda.

Table with exchange rates and financial data. Columns include location (Wiedeń, 27 sierpnia), item name, and price/rate. Includes items like Złoty, Ruble, and various bank notes.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

Table with market prices for various goods. Columns include item name (e.g., Właty, papierowe), and price/rate.

R. Listy zastawne.

Table with interest rates for various types of loans and securities. Columns include rate and amount.

IV. L o s y.

Table with lottery results and ticket prices. Columns include ticket type and price.

V. Akcje.

Table with stock market information. Columns include company name and price.

VI. Publiczne zapisy dotu.

Table with public subscription rates. Columns include subscription type and price.

Froebanka poszukuje: popołudniowego zajęcia lub lekcyi z klas normalnych. Karmielicka 1. 37, III p. 4556 1 2

Dnia 26 b. m. między godz. 10 a 11 rano zgubiono szpilkę z brylantem z pięciu ołowierci karata przed domem lub na podwórzu domu (Plac Matejki 1. 2). Znalazca raczy zgłosić się na Plac Matejki 1. 2 do właściciela domu, gdzie otrzyma sówitą nagrodę. 4558 2 2

Uczniów

szkół średnich przyjmie na mieszkanie z całym utrzymaniem. Dolne Młyny 5, parter. 4550 1 4

Dwa pokoje pięknie i bardzo wygodnie umeblowane, ewentualnie z obsługą i śniadaniem zaraz do wynajęcia przy ulicy Długiej 1. 11, I. p. 4552 1 3

Potrzebna 4553 1 3

osoba inteligentna

do samodzielnego zarządu większym pensjonatem w Krakowie. Świadectwa konieczne. Wiadomość: Gołębia 5, I p.

Winogrona kuracyjne

wielkie, słodkie, najszlachetniejszy gatunek deserowy, co dzień świeżo rwane, 5 kg. opłatnie K 2 75. — L. Altner, Vorsech 8. Pol. Węgry 4541 1 10

NOWA PRACOWNIA

szkieł damskich i ubrań dziecięcych poleca się względem Szanownych Pań. ul. św. Anny 4, II p. 4549 1 12

Wynalazek

wspañaly i rentowny! Poszukiwany spólnik dla patentów i wyrobu. Potrzebne około 1000 K. H. Laue poste restante Kraków. 4562 1 6

Dobrze polecony

buchalter

kat., samodzielną korespondent polsko-niemieckiej, biegły w pisaniu na maszynie, poszukuje odpowiedniej posady. — Zgłoszenia pod: „Henryk X.” przyjmują Administracja „N. Reformy”. 4561 1 2

Przyjmę dwóch uczniów

szkół średnich z domu inteligentnego, opieka troskliwa, wikt dobry. Ul. Dunajewskiego 5, parter, na lewo. 4559 1 3

Posadzki

z drzewy rosyjskiej suchej, ładnej, po najniższej cenie poleca T. K. Łowzowska 1. 38. Przyjmuję się doski do ułożenia i przerabia używane posadzki. 4557 1 5

WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 5975 26 0 najlepsze instrumenta firm krajowych.

Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbar, Wirtha, Retykiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Realność

pod Przemysłem, 1 1/2 km. od rynku przemyskiego, składająca się z wili, drugiego domu mieszkalnego i zabudowań gospodarskich, z ogrodu i 3 morgów gruntu I klasy zaraz do sprzedania. Zgłoszenia pod Z. J. poste restante Przemysł. 4310 12 15

METODA BERLITZA

udzielają lekcyi osobnych i zbiorowych:

Francuz z wyższ. wykształ.

Anglik z wyższ. wykształ.

Niemiec z wyższ. wykształ.

Włoch z wyższ. wykształ.

Kraków, Floryańska 25, I p. 4550 6 10

Studenci

znajdą pomieszczenie z całodziennym utrzymaniem. Warunki przystępne. Konwersacja francuska bezpłatnie, fortepian na miejscu. — Ul. Polnych Młynów 1. 3, I p. 4473 17 19

Lekcyi gry na fortepianie udziela warunkami. Wiadomość: ul. Piłarska 21, II p., na lewo. 4596 2 6

Mieszkanie

obejmujące 6 pokoi, przedpokój, nyzę, kuchnię i łazienkę, 10 okien frontu do słońca na II piętrze, piwnicę i strych w domu pod 1. 3 przy placu Dominikańskim w Krakowie, do wynajęcia od 1 października b. r. Wiadomość tamże na I piętrze. 4459 3 3

TEATR ROZMAITOŚCI w Parku Krakowskim

PROGRAM
od 16 do 31 sierpnia
Clou światowych atrakcyi!
The Leyghtons, sensacyjny akrobaci na globusach. Bruno Pitrol, nowosć na reku ruchomych, Jack Lowes & Miss Rosa, diuet amerykański. Chas. & Mimie Heyn, wirtuosi na kornecie i fufarach. Mar. Kempinski, humorysta polski! Ella Corsi, fantastyczna scena choreograficzna „Człowiek księżycy”. Zetto & Zetto, najkompletniejszy akt żonglerski. Bioskop amerykański, nowa sorya żywych fotografii.
Kierownik art.: Rud. Franziak. Kapelmistrz: St. Czyżowski.

Początek o godz. 8 wieczór.
Bilety bez nadwyżki są wcześniej do nabycia do g. 6 w cukierni WP. Brzeziński, róg ul. Szwedzkiej i Rynku. 3566 110 0
W każdą niedzielę i święto: Koncert orkiestry p. Czyżowskiego pod osobistym kierownictwem. Po przedstawieniu codziennie w sali restauracyjnej KUNBERT teatralne orkiestry do godziny 1-szej w nocy. — Wstęp wolny.
RESTAURACJA RENOMOWANA.

Najwykwintniejsze przysmaki marypanowe, czekoladowe i cukrowe, poleca **BAZAR CUKROWY** jedyny w Krakowie specjalny handel cukrów. 4430 3 7
Kraków, ul. Sławkowska 8.

Uczniów
szkół średnich przyjmie inteligentna rodzina. Alca Sobieskiego 7, parter na prawo. 4437 3 3

Utrzymanie i opiekę znajdują panienki w domu katolickim tuż przy Rynku. Wisła 2, II p. Z Gadmokskich Rola Gołowska 4479 5 6

Mieszkanie dla 1 osoby (studenta lub studentki), z utrzymaniem lub bez, u inteligentnej rodziny izraelskiej. Fortepian w miejscu. Zgłoszenia pisemnie pod „Wszystkie wygody” przyjmują z grzesznością Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2. 4569 3 3

Do wynajęcia od 1-go października 2-3-4 pokoje z przedpokojami, kuchniami, łazienkami, nyzę dla służących. Elektryka. Przy ul. Siemiradzkiego 1. 3a. 4339 9 25

Dwie panienki przyjmie na stałą wdowa po urzędniku, zapewniając rodzicielską opiekę. Fortepian w domu. Aryańska 8, I p., u właścicielki. 4388 5 6

1) Pokój umeblowany z obsługą — **2) Pokój umeblowany** frontowy, z całym utrzymaniem, oba zaraz do wynajęcia.
Rynek 26, II p. — Zgłoszenia do godz. 6-tej wieczorem. 4391 5 5

Studentów przyjmie rodzina inteligentna, bezdzietna, na mieszkanie z utrzymaniem i prawdziwie rodzicielską opieką. Warunki bardzo przystępne. Zwierzyniecka 29, I. p. drzwi pierwsze na prawo pod B. K. 4407 4 4

Wdowa po lekarzu, przyjmie panienki kształtujące się na mieszkanie i utrzymanie. Fortepian w domu, troskliwa opieka. Zdrowa i higieniczna kuchnia. Warunki przystępne. 4429 3 4
Wiadomość: ul. Topolowa 4, I piętro.

Studenci! znajdują pomieszczenie, dostatni zdrowy wikt, troskliwa opieka i dozór w naukach przy ul. Krowoderskiej 1. 47, I p. Ceny umiarkowane. — Zgłoszenia pisemnie lub ustnie przyjmują T. Przeorski tamże. 4358 4 8

Nauczycielka posiadająca rekomendacje wyższych domów; dobrą muzykę, przedmioty szkolne, języki niemiecki i franc. z konwersacją, poszukuje posady. — Zgłoszenia: Nauczycielka Z. Z. poste restante Kraków, za okaz. kwitu inserat. 4437 3 4

I. wiedeński koncesyjonowany zakład używanych pojazdów i upręży
ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od zamożnych osób pochodzące landa, półkryte jedno i dwukonne kuczerfakty wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, browne i t. d. Kupuje też całe urządzenia rozbieranych pojazdów do gotówkę lub przyjmują w komis Karol Fischer Wiedeń, II, Praterstrasse 72, Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 2392 133 0

Uczniowie izrael., z niższych klas znajdują bardzo wygodne pomieszczenie w prywatnym domu, z ojeową opieką. — Zofia Lipiner, Kraków, ul. św. Gertrudy 10, oficyn. 4434 3 3

Harmonika wiatrowa

Nowości! Wspaniała muzyka!
Instrument ten można unieść na altanie, na drągu, drzewie, budyku i t. d., a już przy małym wietrze daje jego tony i akordy prawdziwą przyjemną muzykę. Harmonika wiatrowa jest 28 cm. długa i kosztuje tylko 3 K tylko
Wysyła za zaliczką c. i k. dostawca dworu **HANNS KONRAD**
Dom wysyłkowy w Brix Nr 1252 Czechy.
Zaśadać bog. ilustr. polskiego cennika z przeszło 3000 odbitek za darmo, opłatnie. 3554 7 10

GIMNAZYUM prywatne męskie Prof. Stan. Jaworskiego
Rynek 17. 4165 8 15

KRAKÓW, GOŁĘBIA 5, I p.
Zakład naukowo-wychowawczy z internatem Heleny Kaplińskiej
obejmuje: 1) 4 klasową szkołę przygotowawczą. 2) 6 klasowe liceum z prawem publiczności.
Zapis noczenie trwać będzie od 26 sierpnia do 6 września. Egzamina wstępne i poprawcze w dniach 7 i 9 września. Rok szkolny rozpocznie się dnia 10 września. Maturzyści licealnie mają prawo wstępu na Uniwersytet i do Akademii handlowej na kurs abiturjentów. 4554 1 5

SZAFRAN & OLKUSZNIK
Spółka handlowa i przemysłowa
Kraków, Sławkowska 12, Telefon 562,
poleca hurtownie po cenach najniższych i pierwszorzędnej jakości

WĘGLE
wprost z kopalń galicyjskich i górnośląskich. Na żądanie także odstawa do domu i piwnicy.
Zastępstwo banku eskontowego Biała-Bielsko
Wszelkie transakcje rolnicze, lasowe i przemysłowe. 4551 1 3

Kurs przygotowawczy

do egzaminów z rachunkowości państwowej, kasowej i kupieckiej, składanych w Wydziale kraj., w c. k. Namiestnictwie, i w c. k. Akademii handlowej we Lwowie, został otwarty i obejmować będzie następujące przedmioty:
1) Rachunkowość kasową.
2) Rachunkowość państwową ogólną i kupiecką.
3) Buchalterię pojed. i podwójną.
4) Korespondencję kupiecką i prace kantorowe.
5) Stenografię, kaligrafię, język niemiecki i język włoski.
Dla pań osobne godziny.
Korzystny rezultat zapewniony.
Wykłady objął rut. egzam. nauczyciel rachun. państw.
Henryk Gottlieb
Kraków, ul. Diełowska 68, II piętro.
4520 1 5

Zakładzie wojskowo-naukowym

emeryt. Majora A. KORNBERGERA i K. MOSCHENIEGO w Krakowie, rozpoczynają się wszystkie nowe kursa dnia 1 września 1908, a mia-nowiec:
do Egzaminu inteligencyjnego, do Egzaminu kadeckiego, nauki prywatnej do **Egzaminów w szkołach publicznych i do matury** nauki języków i szermierki.
Pierwszorzędny **PENSYONAT** także dla uczniów szkół średnich.
Biuro informacyjne dla wszelkich spraw wojskowych.
Dyrekcya Zakładu.
ul. Stachowskiego 1. 15, „Willa Wauda”. 4544 2 5

Rozpacz mię bierze



wola niejedyn chory, przebudziwszy się rano ze snu niespokojnego, a dlaczego? Ponieważ już lekarstw, leczenia się, kąpieł, mięsienia i innych sposobów uzdrowienia próbował bez skutku i sądzi, że niema już dla niego żadnego ratunku, że jest skazany na znośnienie swego bezładnego stanu całego życia. Ze pod tym względem jesteście w wielkim błędzie, o tem poucza nasza ilustrowana, 64 strony obejmująca

Książka za darmo

Zalecamy przede wszystkim choremu, a mianowicie takim, którzy mają nerwowość, neurastenję, reumatyzm, ból głowy i w plecach, dolegliwości żołądkowe i jelitowe, chorobę sercową, porażenia i t. d., i ostabienia wszelkiego rodzaju, nabyły bezzwłocznie zwrócić się do nas, a kto nam przysłał kupon niżej się znajdujący, otrzyma zaraz wyżej wymienioną broszurę **za darmo, opłaconą.** 4446

Elektro-therapeutische Ordination
Wiedeń, Schwangasse 1, I. Stock. Abt. 38.

Kupon na książkę za darmo:
Do 27/VIII. 1908.
Elektro-therapeutische Ordination
Wien, I., Schwangasse Nr 1, I. Stock. Abt. 38.
Proszę przysłać mi dziełko: „Eine Abhandlung über moderne Elektro-Therapie“ za darmo opłatnie w zamkniętej kopercie.
Nazwisko:
Adres:

Niezawisłość bez kapitału!

Czy jesteś Pan istotnie zdolnym, wytrwałym sprzedawcą? To nadarza się Pan rzadka sposobność, z której powinien Pan skorzystać do zarobienia na pieniądze. Nie jest to ubezpieczenie, nie ma to kwiatki! Inteligentni męż. żyjni z doświadczeniem podrózem i wynikami sprzedaży nich proszą zgłoszenie pod „Selbständigkeit ohne Kapital 0. 7722“ do firmy Haasenstein & Vogler A.-G., Wiedeń, I. 4416 2 2

Pomocnika fachowego, młodszego, poszukuje od 1 października handel towarów żelaznych i norymberskich **T. Pawlowski w Tarnowie.** 4487 3 5
Do wynajęcia w najzdrowszym punkcie miasta od października, 5 pokoi, kuchnia, łazienka itd. od września pokój z meblami lub bez na I lub III p. 4517 2 4
Wiadomość: Warszawska 3, I p. na lewo.

Przyjmie panienki wdowa po urzędniku za przystępną cenę — oraz na pokoje dla Pań. Św. Filipa 23, parter Nr 1. 4456 4 6

Studenci znajdą mieszkanie w pobliżu szkół średnich. Warunki przystępne. Krupnicza 16, parter (oficyn). 4467 3 3

Kilka rowerów nowych i używanych, męskich i damskich — bardzo tanio do sprzedania.
L. Niemetz, Kraków, Szewska 2. 4455 4 6

Pomocnik drogueryjny szuka posady w drogueryi. — Zgłoszenia: Kraków, ulica Grodzka 14, Jaskiewicz. 4470 3 3

Pokój umeblowany frontowy, widny, ładny, od 1 września do wynajęcia przy ul. Podzamcze 3 (wysoki parter, na lewo). Cena 30 K mies. 4474 3 3

Jak lat poprzednich, przyjmuje **P. P. Studentów** na mieszkanie z całym utrzymaniem. Na żądanie pomoc w nauce. Ceny umiarkowane. — Opieka rodzicielska zapewniona. Karmielicka 21, Tombiński. 4479 4 6

Fabr. skład maszyn rolniczych we Lwowie poszukuje doświadczonych urzędników dla korespondencji polsko-niemieckiej i do podróży po Galicyi. Fachowcy mają pierwszeństwo. — Zgłosz. pod A. G. Biuro dzienników Buchstaba we Lwowie. 4486

Panienki uczęszczające do zakładów naukowych znajdują pomieszczenie z całym utrzymaniem u bezdzietnej wdowy po wyższym urzędniku. Na żądanie fortepian do użytku. Kraków, ul. Siemiradzkiego 1. 11, II p., drzwi na lewo. 4497 3 6

Młody pomocnik z działu papierowego galanteryjnego galanteryjnego poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Mieczysław” poste rest. Niepolomice. 4489 2 3

Dom murowany w Nowej Wsi Narodowej 1. 25 do sprzedania. 4496 2 3

Ucznia do praktyki poszukuje **J. Fiatkowski**, handel żelaza, Nowy Sącz. 4490 2 0

Zaraz do wynajęcia 3 pokoje, przedpokój i kuchnia na I piętrze przy ul. Topolowej 1. 32. Wiadomość u stróża. 4501 2 3

Mleka wyborowego dostarcza się codziennie w butelkach od 5 litrów z dostawą do domów od 1 września 1908 r. Wiadomość przed południem u J. Majewskiej, Pędzichów 17. 4502 3 3

PP. Studenci! znajdują umieszczenie przy inteligentnej rodzinie. Fortepian do użytku. Karmielicka 43, I p. 4504 3 3

Urządnik przyjmie na utrzymanie jednego lub dwóch studentów. Na żądanie pomoc w nauce w domu. Wiadomość: ul. Topolowa 21, II p., I. drzwi 10. 4505 3 6

Przyjmę kilku studentów z niższych klas. Dom obywatelski, opieka rodzicielska, warunki przystępne. Wiadomość: Półwieś Zwierzyniecka, ul. Leliewela, dom narożny pod Białym ortem, I piętro, drzwi na lewo. 4508 2 4

Pomocy w nauce języka niemieckiego i lekcyi konwersacji udziela b. tanio. E. P. post. rest. Kraków. 4522 2 2

Do wynajęcia z komforcem urządzone mieszkania, składające się z 4 i 5 pokoi, na wysokim parterze, I, II i III piętrze, słoneczne, z pięknym widokiem, tło drogo, od października lub wcześniej b. r. przy ul. Smoleńsk, dom narożny „Szarotka” i przy ul. Swoboda, dom „Osset”. Tamże dwa lokale sklepowe z pokojem i kuchnią w takimiż czasie do wynajęcia. 4511 2 5

Nauczyciel wydziałowy, przebywający w Krakowie, przygotowuje do egzaminu wydziałowego (Grupa I), kwalifikacyjnego, matury seminaryjalnej, wstępnego egzaminu do seminarium nauczycielskiego i do gimnazjum, także osobno uczy języka niemieckiego, francuskiego i raskiego. — Nauka grunтова. Rezultaty pewne. — Zgłoszenia: Bromowicz, Wojska 29, I p., lub J. M. B. 50, poste restante Kraków 4507 2 4

Winogrona stołowe 5 kg. koszyk szlachetnych stołkich winogron stołowych K 3 40
5 kg. świeżych pomidorów K 3 —
5 kg. najlepszych melonów cukrowych K 3 30
5 kg. jabłek i gruszek K 3 20
5 kg. baryłkę czerwonego wina stołw. K 7 —
wysła do każdej pocztę opłatnie **JAN STEFANOWIC**
Ung. Weisskirchen, Súdungarn. 4488 3 10

Pieniądze na 4 1/2% w każdej wysokości, dla każdego, także dla pań, na długi przeciąg czasu. **Pożyczki hipoteczne, konwersye I, II, III** miejsca do 75% wartości. Zgłoszenia **Eskompte und Bankkommission.** Budapeszt, VII., Dolny-utęza 81. (Korespondencja niemiecka. Marka na odpowiedź). 4445 3 4

W koncesyjonowanej przez c. k. Namiestnictwo

Szkole kroju i szycia przy ul. św. Krzyża 1. 7, kurs rozpoczyna się dnia 2 września. Zgłoszenia już się przyjmują. 4521 2 4

Osoba uzdolniona w krawiectwie pragnie wyjechać na wies na kilka tygodni. W zamian za gościnność i utrzymanie poświęci kilka godzin dziennie przy szyciu. — Łaskawe zgłoszenia **J. N.** poste restante Kraków. 4519 2 3

Ekonom kawaler, lat 27, z ukończoną szkołą rolniczą i kilkunastu praktyką poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia przyjmują Administracja „Nowej Reformy” pod **F. F.** 4520 2 3

Młody pomocnik handlowy z działu korzennego, handlu win, farb i papieru przyjmie zaraz posadę o ile można w zachodniej Galicyi. Zgłosz. J. K. post. rest. Limanowa. 4523 2 3

Mieszkanie i opieka dla panienek. Korzystanie z języka angielskiego, franc. i niem. Mały Rynek 1. I. na prawo. 4475 3 5

Automobil 4 siedzeniowy, 1 1/2 HP, za 5000 koron jest do sprzedania. **B. Angelus**, Sławkowska 20, Kraków. 4528 3 4

PANNA lat 25, przystojna, wykształcona, bez posady, gospodarna, życzy sobie poznać mężczyznę na stanowisku, któremu mogłaby z zaufaniem oddać swoją rękę. „Sirena 100” poste restante Kraków. 4546 2 2

Wyprawy dla młodzieży szkolnej

otrzymał w wielkim wyborze i poleca 4464 1 12

Kazimierz Miesiołowski Kraków, Sukiennice 24 i 25.
Ceny bardzo niskie.

TLEN! TLEN!
Preparaty Dra Leona Lustra

Mydło od łupieżu dla osób cierpiących na szybkie zeszycanie wzdzielny łuszczy z gruczołów łojowych skóry głowy. Niszcząc łupież, wpływa jednocześnie korzystnie na porost włosów.
Znakomitym środkiem pomocniczym przy pielęgnowaniu włosów jest

Bay-Rum wyrobu fabryki „TLEN”
Mydło neutralne tak dla osób o wrażliwej cerze.
Mydło alkaliczne zastosowane do cery tłustej i potyskującej, skłonnej do wągrom i przyszczy.

Do nabycia w aptekach i większych drogueryach. 3345 10 0

Prawdziwie tylko z firmą „TLEN”

Nauczycielka z maturą i kwalifikacją przyjmie posadę prywatną za stosownym wynagrodzeniem. — Zgłoszenia pod „Nauczycielka” poste rest. Przemysł. 4379 3 3

W Morawicy pod Krakowem do sprzedania z wolnej ręki dom parterowy murowany wraz z ogrodem, nadający się na sklep lub inny interes, miejsce domu przy samej drodze i najprzystępniejszej. Zgłoszenia przyjmują i udziela objaśnień Władysław Tomiak w Żywcu. 4535 2 3

Gospodarstwo rolne w pięknej okolicy okok Swosowice, milę od Krakowa, przy cesarskim gościńcu, wraz z budynkami, ogrodem, inwentarzem młotwym i żywym, catoroznymi zbiorami, z powodu stosunków rodzinnych, tanio do sprzedania. Wiadomość pod „Sielanka 25” poste restante Kraków. 4527 2 3

Zdolny murarz samodzielną robotnik, obeznany z wszystkimi w zakresie murarstwa wchodzącymi zwłaszcza robotami szamotówką, znajduje stałą całoroczną robotę jako **murarz fabryczny** od 1 września b. r. Pomieszczenie, opał i światło wolne. Wynagrodzenie według umowy. Oferty do fabryki kwasu siarkowego w Gorlicach 4516 2 3

Proszę zażądać gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 3000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych, złotych, miedzianych i t. d.
Pierwsza fabryka zegarków **HANS KONRAD**, c. i k. nadw. dost. w Brix Nr. 1390 (Czechy). Zegarek Roskopf szwaj. systemu S. A. K. Roskopf, nikielowy kotw. zegarek roma. „Adler Roskopf” 7 K. Prawdziwy srebrny zegarek remont. 840 K. Niema ryzyka! Wymiana lub zwrot pieniędzy. 3491 23 60

Rządca drukarni L. K. Górski.